
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 237 Ano 63. 

Quarta-feira 19 de Dezembro de 2018 

PORTARIAS. Pág, 01 
 

PORTARIA 1022, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Designar o senhor JOÃO PAULO ALUÍZIO, RF 807.640.5, 
para, nos dias 19 e 20 de dezembro de 2018, responder pelo 

expediente da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de 
Turismo, em virtude do afastamento do senhor IVAN TEIXEIRA 

DA COSTA BUDINSKI, RF 839.184-0, para empreender viagem a 
Londres – Inglaterra, com a finalidade de participar do evento 

“HYDE PARK WINTER WONDERLAND”. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 

dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

PORTARIA 1023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Designar o senhor ALCIDES FAGOTTI JUNIOR, RF 839.073.8, 
para, nos dias 19 e 20 de dezembro de 2018, responder pelo 

expediente da Secretaria Municipal de Turismo, em virtude do 
afastamento do senhor ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 

838.425.8, para empreender viagem a Londres – Inglaterra, 
com a finalidade de participar do evento “HYDE PARK WINTER 

WONDERLAND”. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 

dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

 
 

 
 

 



PORTARIA 1024, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Designar a senhora JANAINA DE SOUZA BARRETO, RF 
847.390.1, para, no período de 07 a 26 de janeiro de 2019, 

substituir a senhora JULIANA VELHO, RF 844.080.8, no cargo 

de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Cultura, à vista de seu impedimento 

legal, por motivo de férias. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 

dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
SERVIDORES. Pág, 29 

 
GESTÃO 

RELAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA 
DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS 

SEÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS 
Relação de Licenças Médicas nos Termos da Lei 8989/79 

NEG = LM Negada 

 
 

 
EDITAIS. Pág, 44 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

E NUTRICIONAL 
 

NOTIFICAÇÃO 
Ficam as empresas permissionárias a seguir relacionadas 

e identificadas, NOTIFICADAS de que se encontram sujeitas 
à aplicação da penalidade de revogação de permissão de uso, 

nos termos do estabelecido no art. 25, inciso II, do Decreto nº 

41.425, de 27 de novembro de 2001, tendo em vista a falta 
de pagamento do preço público devido pela ocupação da 

área ( POA ), por mais de 60 ( sessenta ) dias . Assim, ficam 
as referidas empresas, INTIMADAS a liquidar o débito em aberto, no 

prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data de 
publicação da presente no D.O.C. ou apresentar, querendo, no 



mesmo prazo, defesa prévia que lhe é garantida por lei. 
Mercado Municipal Paulistano 

Santo Oswaldo Urbano - EPP, Rua O Box 33 a 37 
Empório Raga Ltda - EPP, Rua G Box 11 

Comercial e Importadora Nova Ltda, Rua G Box 16 
Sandra Aparecida Urbano - ME, Rua O Box 31 

Marlon Madureira Tavares - ME, Rua O Box 07 09 

Peixaria Raio de Sol Ltda - ME, Rua C Box 33 
Agnailton Amorim dos Santos Frutas - ME, Rua M Box 07 

Elydio Raimundo - ME, MEZ Box MZ07 
Casa Sucos Lanchonete Irmãos Gomes Ltda - ME, Rua K Box 19 

Mercado Municipal da Lapa 
Lanches Mercado da Lapa Ltda - ME, Rua 1 Box 07 

Sun Chou To - ME, Rua 2 Box 46 65 
Hortifrutícola Hinode Ltda - ME, Rua 3 Box 44 

Avicultura AGJ Ltda - EPP, Box 17 
Com Prod Alimen Silva Benfica Ltda - ME, Box 49 51 

XBoi lapa Carnes Ltda - EPP, Rua 1 Box 28 109 
Mercado Municipal de São Miguel 

Pescados Maciel Ltda - ME, Pav B Box 17 19 
Mercado Municipal Kinjo Yamato 

Saburo Araki - ME, Box 21 22 

Massako Shiroma - ME, Box 53 
Avícola Merc e Quitanda Miyashita Ltda - EPP, Box 01 

YN Comercial Ltda - ME, Box 20 
Milagros Prieto S Vieira Santo - ME, Módulo 11 

Paulo Zeferino da Silva - ME, Box 34 
Vizeu Comércio de Frutas Ltda - ME, Módulo 136 

Vander Kanagusuku Hortifrutigranjeiro - ME, Módulo 14 
Com Frutas e Legumes Gushiken Ltda - ME, Módulo 22 25 

Mercado Municipal de Vila Formosa 
Mecs Alimentos Ltda - ME, Box 25 

Mercado Municipal de Guaianases 
Claudete Kiselar Mortelaro - ME, Box 35 36 

Ricardo Diegues Fernandes - ME, Box 30 31 
Quitanda Sumikawa Ltda - ME, Box 12 

Laudirene Ferreira Cavalcante - ME, Box 34 

Central de Abastecimento Leste 
Luiz Antonio Medeiros - EPP, Box V05 

JMN Prod Hortifrutigranjeiros Ltda - ME, Box V08 
Dist Produtos Alimen Scapin Ltda, Box A08 

Francisco de Assis Batista Costa - ME, Box A51 
Rei do Sertão Com Prod Alimentícios Ltda, Box V41 

Tutulimp Com Produtos de Limpeza Ltda, Box V09 
Mercado Municipal do Sapopemba 

Comercial de Pescados Hilário Ltda - ME, Box 03 
Ana Paula A O Januario Estacionamento - ME, Box Estac 

Mercado Municipal Teotônio Vilela 



Gilberto Fiorani Alimentos - ME, Box 16 
Gilberto Fiorani Alimentos - ME, Box 09 

Central de Abastecimento Pátio Pari 
Mitra Comércio de Alimentos Ltda - ME, Rua B Box 58 59 

Ricardo C´cero da Silva - ME, rua C Box 57 
Simeão Coelho Ramalho Prod Rural, Rua J Box 94 

Henrique Benzegen Hortif Emb Ltda - ME, Rua A Box 18 19 

Hortifruti Bezerra Ltda - ME, Rua B Box 06 a 09 
Celso Daniel Moreira Alves - ME, Rua A Box 25 26 

Andre Alves Fernandes - ME, Rua A Box 63 64 
MLB Ribas Comércio de Frutas de Época - ME, Rua A Box 66 

Adibe Mauad da Silva - ME, Rua G Box 27 a 29 
Hortifruti Bezerra Ltda - ME, Rua A Box 11 a 17 

Vicente Fernandes da Silva Prod rural, Rua J Box 93 
Inglesio Moura de Freitas – ME, Rua G Box 30 a 32 

Valdecir Geremias de Góes Prod Rural, Rua I Box86 
Camaro Hortif C Prod Alimentícios Ltda - ME, Rua A Box 47 a 52 

Julio Cesar de Paula Onofre - ME, Rua G Box 15 
JS AN Reinaldo Ltda EPP Atacadista - Rua B Box 01 02 

Coml União Hortifrutigranjeiro Ltda - ME, Rua C Box 35 a 43 
Jose Lino da Silveira – ME, Rua H Box 17 18 

MLB Ribas Com de Frutas de Época – ME, Rua A Box 67 

Heiji Katayama - ME, Rua A Box 70 
Cristiano Almeida Oliveira - ME, Rua H Box 24 

RF Com Varej e Atac Hortifrutigr Ltda - ME, Rua D Box 23 
Francisco de Assis Santos Silva – ME, Rua A Box fundos 

AC Hortifruti Ltda - ME, Rua I Box 70 a 74 
Fernando Campos Souza Hortifruti - ME, Rua C Box 01 ARM 

SR Hortifruti Ltda – ME, Rua J Box 101 
Pastelaria Katayama Ltda – ME, Rua A Box 71 

Raimundo dos Santos Elesbão – ME, Rua B Box 73 a 76 
Alexandre Fortaleza carvalho – ME, Rua J Box 38 

Reinaldo dos Santos Com de Hortifruti - ME, Rua A Box 65 
NOTIFICAÇÃO 

Ficam as empresas permissionárias a seguir relacionadas 
e identificadas, 

NOTIFICADAS de que se encontram sujeitas à aplicação da 

Penalidade de revogação de permissão de uso, nos termos 
do estabelecido no art. 13, da Portaria 109/SMSP/ABAST/2008, 

tendo em vista a falta de pagamento do preço público 
(POA) devido pela ocupação da área . 

Assim, ficam as referidas empresas, INTIMADAS a liquidar 
o débito em aberto, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 

contar da data de publicação da presente no D.O.C., ou apresentar, 
querendo, no mesmo prazo, defesa prévia que lhe é 

garantida por lei. 
Sacolão Municipal Jaragua 

Bar e Mercearia do Norte Ltda, Banca 07 



Sacolão Municipal da Cidade Tiradentes 
Center Carnes Rainha Tiradentes Ltda - ME, Box 02 

Sacolão Municipal João Moura 
Fabiano Rogerio de Oliveira - ME, Box 09 

Maria de Fátima Silva Murra - ME, Box 01 
 

LICITAÇÕES. Pág, 73 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 
6064.2017/0000030-1 

I – No exercício da competência que me foi atribuída por 
lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, 

especialmente a manifestação da Diretoria de Administração 
e Finanças, da Supervisão de Tecnologia da Informação e 

Comunicação, bem como do parecer da Assessoria Jurídica desta 
Pasta, que acolho; com fulcro nos artigos 24, inciso XVI, 57, 

II e 65 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e da Lei Municipal de 
nº 13.278/2002 regulamentada pelo Decreto Municipal de 

nº 44.279/2003, consubstanciado no Termo de Contrato nº 

013/2014/SDTE, atual SMDE, celebrado com a Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São 

Paulo – PRODAM/SP, inscrita no CNPJ nº 43.076.702/0001-61, cujo 
objeto consiste na prestação de serviços especializados 

em tecnologia da Informação, para a “Sustentação de TIC”, 
AUTORIZO: a) a supressão de aproximadamente 3,0736% do 

objeto, que passará consequentemente para o valor mensal 
estimado de R$ 302.543,15 (trezentos e dois mil, quinhentos 

e quarenta e três reais e quinze centavos), correspondendo o 
valor total estimado de R$ 3.630.517,86 (três milhões, seiscentos e 

trinta mil quinhentos dezessete reais e oitenta e seis centavos); b) a 
prorrogação de prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 

contados de 19 de dezembro de 2018, e; c) a alteração do índice de 
reajuste aplicado; d) retificação da subcláusula 1.2. do 1º Termo de 

Aditamento. II - Desta forma, em atendimento ao Decreto Municipal 

de nº 58.070/2018, as despesas referente ao período de 19/12/2018 
a 31/12/2018 serão suportadas pela Nota de Empenho nº 89.733, 

que onerará a dotação orçamentária: 
30.10.11.126.3024.2.171.3.3.90.39.00.00, e em respeito ao princípio 

da anualidade financeira, deverá o restante das despesas ser 
consignada em dotação própria do exercício vindouro, observando, no 

que couber, as disposições contidas na Lei Complementar nº 101/00 
e 131/09. III – Em atendimento ao Decreto Municipal de nº 

54.873/2014, autorizo a substituição da Fiscal Substituta, Giovanna 
Mazzon Garcia, RF 845.826.0, passando a ser o servidor Roberto 

Bernardo Pedroso, RF 851.023-7 



CÂMARA MUNICIPAL. Pág, 103  
 

Presidente: Milton Leite 
GABINETE DO PRESIDENTE 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
RELATÓRIO Nº DO RELATOR VEEREADOR ATÍLIO FRANCISCO DA 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE 

AS EMENDAS AO PROJETO DE LEI N° 536/2018 (PROJETO 
DE LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2019) 

Trata-se do parecer sobre as emendas apresentadas ao 
projeto de lei que dispõe sobre a estimativa de receita e fixação 

de despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2019 
– PLOA 2019. Foram apresentadas, no prazo regimental, 6.532 

emendas à Proposta Orçamentária do Município de São Paulo 
para 2019. Incumbe a esta Comissão, conforme determina o 

art. 338 do Regimento Interno, emitir parecer sobre a matéria. 
Considerando o interesse público contido no projeto em 

tela, depreende-se que as propostas apresentadas por meio 
dessas emendas parlamentares evidenciam a elevada intenção 

dos nobres Pares em atender às inúmeras carências sociais da 
população paulistana, com múltiplos assuntos relevantes 

apresentados e reiteradamente destacados, sendo que grande parte 

dessas emendas foi consequência imediata das duas audiências 
públicas gerais e das audiências públicas temáticas realizadas 

por esta Comissão, bem como das contribuições recebidas 
durante o período de tempo em que o referido projeto vem 

tramitando nesta Casa de Leis. 
Por acordo, deliberou-se que cada um dos nobres vereadores teria 

um montante de R$ 4 milhões, o qual poderia ser 
utilizado para emendar o referido projeto, e que as emendas 

apresentadas, em conformidade com esse valor, seriam acolhidas por 
este parecer. Ou seja, de todas as emendas apresentadas pelos 

nobres Vereadores, cada um indicou, conforme 
tabela abaixo, a cota no valor de R$ 4 milhões a ser acolhida 

pelo relator. Ressalte-se que essas emendas são de inteira 
responsabilidade de cada vereador, ou seja, o relator geral do 

PLOA 2019 apenas deu encaminhamento a essas emendas e as 

incorporou neste parecer 
 

 
 

DESPESA POR ÓRGÃO 
Poder Executivo - Administração Direta 

 
30 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 78.530.803 

 
 

 



Pág, 101 
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Pauta da 21ª Reunião Ordinária do ano de 2018 
Data: 19/12/2018 

Horário: 13:30 h 
Local: Sala Sergio Vieira de Mello - 1º subsolo 

Eleição de Vice-Presidente 

Apreciação do relatório da Subcomissão Temporária, a fim 
de realizar o levantamento de Leis aprovadas no Município de 

São Paulo que estejam na pendência de regulamentação, sendo 
o escopo de tal trabalho limitado ao período de 2.000 a 2018. 

6) PL 408/2017 - Autor: Ver. ALINE CARDOSO (PSDB) - 
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA PAULISTANO DE EQUIDADE DE 

GÊNERO NO MERCADO DE TRABALHO, INSTITUI O SELO "SP 
POR ELAS" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Pauta da 19ª Reunião Ordinária do ano de 2018 
Data: 19/12/2018 

Horário: 14:00 h 
Local: Sala Tiradentes - 8º andar 

Convite: 

Senhor André Sturm 
Secretário Municipal de Cultura 

10) PR 23/2017 - Autor: Ver. ALINE CARDOSO (PSDB) - 
CRIA, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL, O COMITÊ PARLAMENTAR 

DE ACOMPANHAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL 

E AMBIENTAL DA CIDADE DE SÃO PAULO - CONPRESP, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
Pág, 149 

166ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, 
A SER REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2018, APÓS A 

165ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. 
ORDEM DO DIA: 

8 - PL 421 /2017 , da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB) 

Altera a lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir, 
a Semana Mundial do Rock na semana que contempla o dia 

13 de julho. 
 

Pág, 150 
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª 

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA. 

HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
LEG. PARTICIPATIVA 

 



37 - PL 409 /2017 , das Vereadoras JULIANA CARDOSO 
(PT), ADRIANA RAMALHO(PSDB), ALINE CARDOSO(PSDB) E 

OUTRAS SRAS. VEREADORAS 
Define percentual mínimo de participação de mulheres nos 

conselhos administrativos das empresas públicas municipais, 
suas subsidiárias e controladas e demais empresas em que o 

município, direta ou indiretamente, detenha maioria do capital 

social com direito a voto. 
 

Pág, 151 
172ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, 

A SER REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2018, APÓS A 
171ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. 

ORDEM DO DIA: 
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª 

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA. 

HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
LEG. PARTICIPATIVA 

8 - PL 421 /2017 , da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB) 
Altera a lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir, 

a Semana Mundial do Rock na semana que contempla o dia 

13 de julho. 
 

Pág, 152 
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª 

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA. 

HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
LEG. PARTICIPATIVA 

37 - PL 409 /2017 , das Vereadoras JULIANA CARDOSO 
(PT), ADRIANA RAMALHO(PSDB), ALINE CARDOSO(PSDB) E 

OUTRAS SRAS. VEREADORAS 
Define percentual mínimo de participação de mulheres nos 

conselhos administrativos das empresas públicas municipais, 
suas subsidiárias e controladas e demais empresas em que o 

município, direta ou indiretamente, detenha maioria do capital 

social com direito a voto. 
 

 
 


